# PERIOCHA IN LIBROS XXVI

DE REPUBLICA PETRI GREGORII.

*Prima pars operis de rebus.*

**Q**uia mihi semper placuit methodus, quæ imitatur naturam, quam & ars secuta omnis est. ideo in opere hoc instituto De Republica faciliorem fore eius tractationem existimavi, si a rebus quæ necessario in eo consideranda sunt exorsus. deinde de personis quibusdam in ea præcipuis, & postremo de actionibus circa administrationem exercendis, agamus.

*Liber I.*

I Proinde Deo duce, (cui, si quid in hoc labore, boni meditari, dicere aut scribere contigit, acceptum omnino referimus.) principio e. i. Quid sit Respublica, in genere demonstrare conabimur, ut id de quo disputaturi latius sumus, intelligatur, quæ sit eius materia, quæ forma, quale corpus civile, quod eius vinculum, & quis spiritus eam vivificet & contineat.

II. Dein e. 2. origo eius societatis ab inconvulvis repetitur: quomodo homines coierint in vnum, distinctiq; sint in familias, oppida, civitates, regna, & imperia.

III. Et quia illa societas & conventus hominum, nominari & dici solet civitas, dicitur e. 3. quid sit civitas, & quotuplex in celestibus & humanis mansionibus, per genera inveniatur: de cælesti triumphante & militante ecclesia, de nomine eius, quæ civis appellantur.

*Liber II.*

I Hinc transitus fit ad res corporales considerandas, quibus respublica eget, in lib. 2. Ita prius e. 1. agimus, de vrbis seu civitatis ædificatione.

II. In 2. de ædibus feris.

III. In 3. de arcibus ædificandis vel deiciendis, & de muris vrbium.

III. In 4. de suburbis & pomerio.

V. In 5. num expedit reip. arces tutissimas habere.

VI. In 6. de foro iudiciali & tribunaliibus, in quibus opem iustitiæ impiorum aguntur causæ. Quomodo locus ille tutus & ab armorum metu immunis esse debeat, deque a iudicibus iudi-

cum & advocatorum præcauendis & emendandis.

VII. In 7. de cæceribus, eorumque in reip. necessitate & solitudine.

VIII. Fori venalis tractatur in 8. solitudo.

IX. Et postea cap. 9. de aliis publicis locis & operibus agitur: ut de viis, theatris, balneis, palatiis & ædificiis publicis: ut scilicet vitia fiant nec onerosa aut damnosa sint negotio publico.

X. Sed & 10. adicimus curam ædificiorum privatorum, ut talia fiant, quæ ad decorem vrbis, & ad commodam tuamque habitationem esse possint.

*Liber III.*

I Excipit liber 3 secundum, ubi de aliis rebus seu bonis & pecuniis agitur: quibus introducta & constituta respublica est sustinenda, & fovenda, non minus quam corpus Physicum nervis: quibus comparantur in robore maximo belli, pecuniæ, ut docet e. 1.

II. Quæ autem sit distinctio bonorum respublicæ, docemus in e. 2. separatis & iudicatis patrimonialibus, domanialibus, redditibus ordinariis mutabilibus & immutabilibus.

III. Proinde & subsequenter de ærario, in quod deferantur in e. 3. agitur.

III. Subinde de modis tractatur ditandi ærarium, e. 4. & de censibus & 4. tributis rerum.

V. Ut in 5. de tributis & censu capitacionis, vel censu personarum.

VI. Indicamus verbo in 6. modos cum causis, alios exigendi, vel extorquendi pecuniam a subditis, quibus necessitas vel avaritia, vel tyrannis principum vti solent.

VII. Elucidamus vero e. 8. dubium quotidianum, num princeps secularis, respublica, tributa ab ecclesia postulare possit & exigere tempore maximæ necessitatis: & quando & qua auctoritate. Considerato ita ærario, & sermone finito de eo locupletando, non fuit alienum ab ordine tradere, de eo conseruando, quod fit in e. 8.

VIII. Atque in his periodum poni-

mus tractationis rerum pro republica  
necessario in genere considerandaru:  
quare ad personas in libro sequente fit  
transitus.

*Secunda pars operis de personis.*

I. In libro itaque 4. de quibusdam per-  
sonis in statu reipub. certo modo con-  
siderandis, prout necessaria societati  
civili sunt, tractamus. Atque in c. 1. de po-  
puli generali in ciuitate vel in repub.  
diuisione per ordines, status, aetates, &  
per alia similia, agimus.

II. In 2. de nobilitate nobiliumque  
dignitate, & ignobilium statu.

III. In 3. admonemus, quomodo prin-  
cipes nobiles, plebei, & alii abutuntur  
suis ordinibus: & de remediis quibus  
reduci in ordinem proprium possunt, ne tur-  
betur aut confundatur reipub. societas.

IV. In 4. de peregrinis & alienigenis  
dicitur, qui cum ciuibus degunt: num  
& quando expediat eos admittere, de-  
que habitatorum & ciuium proprie ac-  
ceptorum distinctione.

V. Ab statu privato in 5. peruenitur  
ad magistratus, custodes & executores  
seu ministros legum, priuatorum & or-  
dinum directores: & docemus qui ex il-  
lis maiores & minores, qui negotia tan-  
tum publica tractant, qui privati qui iu-  
dices, qui non, ex quibus sint eligendi,  
& quibus, & quales, & qua forma: num  
perpetui, aut temporales: num pretio  
comparandi de necessitate, sineque  
creandorum magistratum.

VI. Ut autem tales sint, qui viles sint &  
non noxii reipublice, indicamus in 6. c.  
errata quae accidere possunt, vel ex parte  
eligentium, vel electorum, cum reme-  
diis quibus putamus his subueniri posse.

VII. Admonemus & in 7. alias perso-  
nas necessario desiderari in repub. sine  
quibus commode in ciuitate vel repub.  
vivere non possumus: & ita mercatores  
exigimus ad commercia facilius expedi-  
enda, aut cum minima omnium mole-  
stia: ostendimus etiam quae obseruan-  
da in commerciis a reipublice admini-  
stratoribus circa merces, mercatores  
ipsos, & eorum iurisdictiones.

VIII. In c. vero 8. non minus neces-  
sariis in republica Agricolas docemus,

pro victu & alimentis: quae sint eo-  
rum privilegia.

IX. Neque etiam artifices excluden-  
dos esse, ut viles, demonstratur in c. 9.

X. Verum ne turbentur singulorum  
vtilitates, constatur docete c. 10. distin-  
ctionem inter personas adhibendam  
esse & gradus honoris atque dignitatis.

XI. Et ne decipiantur extrinsecis ho-  
mines, adhibendam esse distinctionem  
habituum vestimentorum, secundum  
cuiusque gradus honestatem & digni-  
tatem, utque assequi possimus: agitur  
in c. 11. de modesta cultuque.

XII. At num censores sint hodie  
stituenti, iuxta morem Romanum ac  
praesentem, pro reformandis moribus vi-  
uendique licentia, & de potestate eo-  
rum, agimus c. 12. Sicque finem accipit  
persona: ut necessaria tum in corpore  
civili contemplatio cum libro quarto.

*Liber V.*

Quocirca praeparata materia circa  
quam reipublicae administratio versa-  
tur, nempe consideratis rebus & perso-  
nis reipub. Transimus in 5. lib. ad actio-  
nes ipsius reipublicae proprias,

I. Atque in 1. c. contemplatur spe-  
cies rerum publicarum seu species gu-  
bernationis aut administrationis, iuxta  
constitutionem earum: aut perfectas,  
qualis democratia, aristocratia, monar-  
chia: aut ex illis compositas & vitiatas.

II. Et in 2. c. leges conservandae de-  
mocratiae gratia latas adserimus.

III. Inquirimus vero c. 3. num mo-  
narchica melior sit & utilior admini-  
strationibus reliquis aliarum.

IV. Firmamus vero in 4. monarchi-  
cam vtiliorem pluribus visam.

5. Qui sint vero fines proximi, quibus  
vltimus societatis humanae vel rerum pu-  
blicarum, docemus cap. 5. & in quo lapsi  
sunt Ethnici in opinione summi boni.

*Liber VI.*

Prosequimur libro 6. quae ad mo-  
narchicam administrationem pertine-  
re videntur: & ibi instituitur sermo de  
principatu & principe.

I. Atque in cap. 1. probasse nos puta-  
mus, in omni societate, esse necessariam  
alicuius dominantis, regentis aut im-  
perantis

perantis auctoritate, sicque legibus di-  
linis & conuenire, & expedire omnib.

II. Conuincimulque erroris & im-  
pietatis c. 2. eos qui anarchiā probant,  
& omnem dominationem & iubectionem  
perinatiter reiciunt.

III. Quid autem sit in se, hoc est in  
propria persona, princeps: quidue ra-  
tione potestatis erga alios, quidue in  
vtraq; causa, vt recte imperet conside-  
rare debeat, aperimus c. 3.

IV. Accedunt probationes, a signifi-  
catione nominū quib; principes hono-  
rantur quae eos sui muneris meminisse  
debere interpellant, & ita docemus in  
4. quare dicti sunt qui regūt principes.